
Mr Richard Parry Jones, MA.
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)

STANDING ADVISORY COUNCIL ON 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE)

DYDD MAWRTH, 24 CHWEFROR 2015 am 
2.00 o'r gloch y prynhawn

TUESDAY, 24 FEBRUARY, 2015 at 2:00 
p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y SIR, LLANGEFNI

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:-

W.T.Hughes, Gwilym O.Jones, R.Llewelyn Jones,  Alun Mummery, Dylan Rees, Alwyn 
Rowlands

Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations

Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Christopher Thomas (Yr 
Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Stephen Francis Roe (Yr Eglwys Fethodistaidd/ 
The Methodist Church), Mr Rheinallt Thomas (Yr Eglwys Bresbyteraidd/Presbyterian 
Church of Wales), Mrs Catherine Jones (Undeb y Bedyddwyr/The Baptist Union of Wales), 
Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg/Union of Welsh Independents)

Athrawon/Teachers

Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Alison Jones (Ysgol Parch.Thomas Ellis), 
Manon Morris Williams (Ysgol Gynradd Llangaffo), Gwag/Vacant (Sector Uwchradd/ 
Secondary Sector) 

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members

Y Parch./Rev. Elwyn Jones (Cyngor yr Ysgolion Sul/Sunday Schools Council) 

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

2   COFNODION CYFARFOD 7 HYDREF, 2015  (Tudalennau 1 - 4)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 7 Hydref, 2014.

3   MATERION YN CODI  (Tudalennau 5 - 10)

 Kirsty Williams, Yr Eglwys yng Nghymru i adrodd yn ôl mewn perthynas â’r 
Eglwys yng Nghymru yn cefnogi ysgolion ym Môn.

 Ymgynghorydd Her GwE i adrodd yn ôl ar yr adolygiad o’r Cwricwlwm 
(Araith y Gweinidog Addysg ynghlwm)

 Ymgynghorydd Her GwE i adrodd yn ôl ar Gynllun Gweithredu’r CYSAG 
(Ynghlwm)

4   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2013/14  (Tudalennau 11 - 30)

Cyflwyno Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn 2013/14. 

5   AROLYGIADAU YSGOLION - HYDREF 2014  (Tudalennau 31 - 34)

Cyflwyno gwybodaeth ynglyn ag arolygiadau ysgolion yn ystod Hydref, 2014.

6   HUNAN-ARFARNIADAU YSGOL  (Tudalennau 35 - 40)

Cyflwyno adroddiadau hunan-arfarnu gan Ysgol Llangoed ac Ysgol Santes 
Gwenfaen, Rhoscolyn.

7   CANLYNIADAU ADDYSG GREFYDDOL 2014  (Tudalennau 41 - 44)

Cyflwyno adroddiad Ymgynghorydd Her GwE.

8   CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  (Tudalennau 45 - 80)

Cyflwyno gwybodaeth ynglyn â’r isod –

 Gweithgareddau’r Gymdeithas 2013/14
 Adroddiad y Trysorydd 
 Cofnodion Cyfarfod 2ail Gorffennaf , 2014
 Rhaglen ar gyfer Cyfarfod 26 Tachwedd, 2014 yn Nhorfaen

(Adroddiad ynghlwm)

 Cofnodion drafft cyfarfod 26 Tachwedd, 2014 yn Nhorfaen

(Ynghlwm)



 Enwebiadau ar gyfer y Pwyllgor Gwaith a swydd yr Is-Gadeirydd

(Ynghlwm)

9   UNRHYW FUSNES ARALL  

Ystyried unrhyw fater arall sydd angen sylw.

10  CYFARFOD NESAF  

Dydd Mawrth,16 Mehefin, 2015.



This page is intentionally left blank



 

 1 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG)  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Hydref 2014 
 
 
PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
  
Yr Awdurdod Addysg 
 
Y Cynghorwyr Alun W Mummery a G O Jones 
 
Enwadau Crefyddol 
 
Mr. Rheinallt Thomas (Eglwys Bresbyteraidd Cymru)(Is-Gadeirydd) 
Mr. Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig) 
Mr. Stephen F. Roe (Yr Eglwys Fethodistaidd) 
Mrs. Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg) 
 
Cynrychiolwyr Athrawon 
 
Mrs. Mefys Jones-Edwards  (Ysgol Syr Thomas Jones) 
 
Aelod Cyfetholedig 
 
Y Parch. Elwyn Jones (Cyngor Ysgolion Sul) 
 

WRTH LAW: Mr. D. Gareth Jones (Swyddog Addysg Gynradd)(Clerc i’r CYSAG) 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd R.Ll. Jones 
Mrs. Alison Jones (Ysgol Parch. Thomas Ellis) 
Ms. Bethan Ll. Jones (Ysgol y Graig) 
Ms. Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru) 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Cyfarwyddwr Corfforaethol (Addysg Gydol Oes) 
Mrs. Bethan James (Arweinydd Systemau – GwE) 

  

 
 

1 Datganiadau o Ddiddordeb  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

2 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Mehefin 2014 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r CYSAG a gynhaliwyd ar 17 Mehefin 2014 a 
chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 

3 Materion yn Codi  
 

 Gweithio mewn Partneriaeth  
 
Nododd y Swyddog Addysg Gynradd fod Kirsty Williams (yr Eglwys yng Nghymru) wedi rhoi 
cyflwyniad i’r cyfarfod diwethaf o’r CYSAG mewn perthynas â gweithio mewn partneriaeth.  
Gofynnwyd i Ms. Williams adolygu’r cynigion yn ei hadroddiad ac adrodd yn ôl i’r Pwyllgor hwn. 

 
 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 

 2 

Nid oedd Ms. Williams yn gallu mynychu’r cyfarfod hwn ond roedd wedi ymateb fel a ganlyn:- 
 
“O ran ehangu’r adroddiad ar yr Eglwys yng Nghymru yn cefnogi ysgolion yn Ynys Môn, rydym yn 
edrych ar y gefnogaeth sydd ei hangen ar hyn o bryd ac yn drafftio adroddiad sy’n cynnwys 
cyfranogiad gan yr ysgolion ac yn anffodus felly ni fydd wedi ei gwblhau tan y cyfarfod nesaf.” 
 
PENDERFYNWYD disgwyl am adroddiad i gyfarfod nesaf y CYSAG mewn perthynas â’r 
uchod. 
 

 Gohebu gydag Estyn - Safonau Addysg Grefyddol 
 

Nodwyd bod llythyr wedi anfon at Brif Arolygydd Estyn yn unol â phenderfyniad y CYSAG yn ei 
gyfarfod diwethaf. 
 

 Adolygiad Annibynnol o Asesu a Chwricwlwm Cenedlaethol Cymru 
 
Dywedodd yr Arweinydd Systemau ei bod wedi ymateb yn ffurfiol i’r holiadur ar ran y Pwyllgor 
hwn yn seiliedig ar y sylwadau a fynegwyd yn ystod y drafodaeth ar y mater yn y cyfarfod 
diwethaf.  Nododd bod ymateb wedi ei anfon at Lywodraeth Cymru yn dweud y gobeithir y bydd 
Addysg Grefyddol yn rhan o unrhyw newid i’r cwricwlwm fel bod unrhyw newidiadau sy’n 
digwydd i bynciau eraill yn cynnwys Addysg Grefyddol hefyd.  Roedd yn gobeithio hefyd y 
byddai swyddogion sy’n delio gydag Addysg Grefyddol yn cael gwahoddiad i unrhyw 
gyfarfodydd cenedlaethol a drefnir i adolygu’r cwricwlwm ar gyfer Cymru.  Gan nad yw Addysg 
Grefyddol yn rhan o’r Cwricwlwm Cenedlaethol mae perygl y bydd yn cael ei hanwybyddu pan 
fo trafodaethau’n digwydd. 
 
Nododd y byddai’n adrodd yn ôl i’r Pwyllgor hwn gyda hyn pan geir ymateb gan Lywodraeth 
Cymru. 
 

4 Cynllun Gweithredu CYSAG Ynys Môn   
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan yr Arweinydd Systemau mewn perthynas â Chynllun Gweithredu drafft 
ar gyfer CYSAG Ynys Môn am y cyfnod 2013-2015. 
 
Dywedodd yr Arweinydd Systemau ei fod yn arferol i CYSAG Ynys Môn baratoi Adroddiad 
Blynyddol.  Yn 2013 cynhyrchodd Llywodraeth Cymru ganllawiau ‘Adolygiad o Adroddiadau 
CYSAGau 2008-2011’ gan argymell y dylai CYSAGau arfarnu eu gwaith eu hunain a monitro effaith 
eu gwaith ar safonau Addysg Grefyddol o fewn eu hysgolion lleol. 
 
Rhannwyd aelodau’r Pwyllgor yn grwpiau i drafod yr isod. 
 
I ba raddau y mae CYSAG Ynys Môn wedi medru:- 
 

 Datblygu arweinyddiaeth dda mewn addysg grefyddol ac addoli ar y cyd; 

 Cau’r bwlch rhwng y safonau a gyrhaeddir gan fechgyn a genethod mewn arholiadau 
TGAU; 

 Diweddaru gwybodaeth athrawon e.e. Canllawiau Llywodraeth Cymru ac adroddiad 
thematig ESTYN 

 Hyrwyddo addoli ar y cyd o safon dda. 
 

Cafwyd sesiwn atborth cyffredinol ynglŷn â’r materion a godwyd. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
GWEITHREDU: Arweinydd Systemau i adrodd yn ôl i gyfarfod nesaf y CYSAG mewn 
perthynas â’r uchod. 
 
 
 
 

Tudalen 2



 

 3 

 

5 Addoli ar y Cyd  
 

 Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r cyfarfod i Ms Manon Williams, Pennaeth Ysgol Gynradd 
Llangaffo.  Cafwyd trosolwg cynhwysfawr gan Ms Williams o addoli ar y cyd yn Ysgol Gynradd 
Llangaffo (ysgol wirfoddol yr Eglwys yng Nghymru) a dygodd sylw at yr isod:- 

 

 Mae gan yr ysgol gynllun addoli corfforaethol sy’n sicrhau dilyniant i’r plant ar sail ddyddiol. 

 Pwysleisir 7 o werthoedd Cristnogol yn yr ysgol. 

 Mae’r plant yn canu amrywiaeth o emynau.  Cenir yr emyn ‘Agor ein Llygaid’ yn y 
gwasanaeth boreol. 

 Mae’r Rheithor lleol yn cynorthwyo yn y gwasanaeth boreol unwaith pob pythefnos. 

 Mae Grwpiau Cymunedol Lleol yn dod i’r ysgol i berfformio straeon crefyddol o’r Beibl fel 
rhan o’r prosiect ‘Agor y Llyfr’. 
 

Diolchodd y Cadeirydd i Ms Williams am ei chyflwyniad. 
 

 Rhoddodd Aelodau’r Pwyllgor atborth ar eu hymweliadau addoli ar y cyd i Ysgol Bodedern ac 
Ysgol Parc y Bont fel y cytunwyd yn y cyfarfod diwethaf. 

 

6 Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn ar gyfer 2013/14   
 
Cyflwynwyd – drafft cychwynnol o Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn am y cyfnod 2013/14. 
 
Rhoddodd yr Arweinydd Systemau wybodaeth gefndirol i’r Aelodau ynghylch paratoi’r adroddiad 
ynghyd ag eglurhad cryno o’i gynnwys a oedd yn seiliedig ar drafodaethau’r CYSAG yn ei 
gyfarfodydd yn ystod 2013/14. 
 
Nododd y bydd Arolygiadau gan Estyn yn ddirybudd o fis Medi ymlaen.  Nodwyd y teimlir ei fod yn 
afresymol gofyn i Athrawon Addysg Grefyddol baratoi adroddiadau hunanarfarnu yn ystod tymor pan 
oedd ysgol yn cael ei harolygu.  Nododd nad oedd enwau’r ysgolion nad oeddent wedi cyflwyno 
adroddiadau hunanarfarnu wedi eu cynnwys yn yr Adroddiad Blynyddol.  Dywedodd Aelodau’r 
Pwyllgor eu bod yn dymuno nodi yn yr Adroddiad Blynyddol bod 10 o Arolygiadau Estyn wedi eu 
cynnal ar yr Ynys ac mai dim ond 3 ysgol sydd wedi cyflwyno adroddiadau hunanarfarnu. 
 
Cytunwyd i gynnwys yn yr Adroddiad Blynyddol y ffaith mai dim ond 3 ysgol oedd wedi 
cyflwyno adroddiadau hunanarfarnu o’r 10 ysgol a arolygwyd gan Estyn. 
 

7 Arolygiadau Ysgol – Haf 2014 
 
Cyflwynwyd gwybodaeth ynghylch casgliadau perthnasol o adroddiadau arolygiadau Estyn mewn 
perthynas ag Ysgol Llanfechell, Ysgol Llangaffo, Ysgol Esceifiog ac Ysgol Gyfun Llangefni. 
 
Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd nad oedd unrhyw faterion wedi codi mewn perthynas â’r 
ysgolion a arolygwyd. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 
 

8 Hunanarfarniad Ysgolion  
 
Cyflwynwyd – a derbyniwyd, adroddiadau hunanarfarnu ar Ysgol Gynradd Llangaffo ac Ysgol Gyfun 
Llangefni. 
 
Roedd y Pwyllgor yn dymuno mynegi ei werthfawrogiad i’r staff yn y ddwy ysgol. 
 
GWEITHREDU:  Gofyn i’r Swyddog Addysg Gynradd ysgrifennu at y ddwy ysgol i fynegi 
gwerthfawrogiad y CYSAG. 
 
 

Tudalen 3



 

 4 

9 CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU 
 
Cylchredwyd cofnodion y cyfarfod o Gymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd ar 2 Gorffennaf 
2014. 
 
Nododd yr Is-Gadeirydd, Mr. Rheinallt Thomas, fod Ms Vicky Thomas a Ms Gill Vaisey wedi eu 
hethol yng Nghyfarfod Blynyddol Cymdeithas CYSAGau Cymru i wasanaethu ar Bwyllgor Gwaith y 
CYSAG. 
 
Rhoddodd y cefndir i’r cyfarfod CYSAGau Cymru a gofynnodd i’r CYSAG ailgofrestru gyda 
Chymdeithas CYSAGau Cymru am swm o £422. 
 
PENDERFYNWYD gofyn i’r Awdurdod Addysg ystyried ailgofrestru gyda Chymdeithas 
CYSAGau Cymru. 
 

10 Gohebiaeth 
 
Nododd y Swyddog Addysg Gynradd ei fod wedi derbyn e-bost gan Ysgrifennydd Cymdeithas 
CYSAGau Cymru yn dweud ei bod yn gobeithio darparu dogfen ar gyfer ysgolion sy’n cynnwys 
canllawiau ynghylch hawliau rhieni i dynnu eu plant o addoli ar y cyd ac addysg grefyddol.  Roedd yr 
Ysgrifennydd wedi holi a oedd gan yr Awdurdod Addysg unrhyw ddogfen o’r fath ar hyn o bryd.  
Dywedodd y Swyddog Addysg Gynradd ei fod wedi cael ymateb nad oedd gan yr Awdurdod Addysg 
ddogfen o’r fath. 
 

11 Y Cyfarfod Nesaf  
 
Nodwyd y cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG am 2.00pm ar ddydd Mawrth 17 Chwefror 2015. 

 
  
 
 
 
 

Y Cynghorydd Dylan Rees 
 Cadeirydd 

Tudalen 4



Dydd Iau 05 Chwefror 2015 

 

Gweinidog yn gwahodd y proffesiwn addysgu i gydweithio ag ef i 

ddatblygu cwricwlwm newydd ar gyfer Cymru 

 

Heddiw, mewn araith bwysig i'r proffesiwn addysgu yng Nghymru, gwnaeth 

Huw Lewis, y Gweinidog Addysg, wahodd gweithwyr proffesiynol i gydweithio 

ag ef i ddatblygu cwricwlwm newydd ar gyfer Cymru. 

Yn ystod ei araith ar gampws Nantgarw Coleg y Cymoedd, dywedodd y Gweinidog y 

byddai'r proffesiwn yn allweddol i gyflwyno'r cwricwlwm newydd pan fydd yr Athro 

Graham Donaldson wedi cyflwyno ei adroddiad ar ddiwedd y mis. 

Dywedodd na ellir gwella safonau heb wella ansawdd y rheini sydd ar y rheng flaen. 

Soniodd am ei gynlluniau ar gyfer ‘bargen newydd’ i’r gweithlu i drawsnewid 

datblygiad proffesiynol er mwyn eu helpu i gyflwyno'r cwricwlwm newydd a sicrhau 

safonau uwch yn y dosbarth. 

Wrth siarad o gampws Nantgarw Coleg y Cymoedd, sydd wedi elwa ar gyllid o £34 

miliwn gan Lywodraeth Cymru ac Ewrop, dywedodd y Gweinidog mai'r her oedd 

sicrhau bod yr hyn sy'n digwydd y tu mewn i'r dosbarth yn cyfateb i'r adeiladau o'r 

radd flaenaf sydd o'i gwmpas. 

Dywedodd fod gan Gymru sylfaen gref ar gyfer gweithio tuag at y cwricwlwm 

newydd. Tynnodd sylw at y canlyniadau TGAU mwyaf diweddar, at lefelau 

cyrhaeddiad disgyblion sy'n gymwys i gael prydau ysgol am ddim a hefyd at 

adroddiad blynyddol Estyn, a gyhoeddwyd yr wythnos diwethaf, a oedd yn sôn am 

'fomentwm newydd' mewn addysg yng Nghymru. 

Meddai'r Gweinidog:   

"Mae Cwricwlwm Cenedlaethol 1988 wedi cyflawni diben pwysig iawn ond y neges 

sy’n deillio o adolygiad Graham Donaldson yw bod angen cwricwlwm newydd. 

"Gwyddom y bydd angen amser i ffurfio a chyflwyno'r cwricwlwm newydd, ond rwyf 

innau a'r Athro Donaldson yn glir bod yn rhaid i'r proffesiwn addysgu fod yn ganolog 

i’r broses o’i ddatblygu a’i weithredu. 

"Rydym eisoes wedi trafod safonau mewn ysgolion yng Nghymru. Mae proses 

ddiwygio uchelgeisiol yn mynd rhagddi ar hyn o bryd a newid mawr ar droed. 

"Nawr mae'n bryd cael trafodaeth fawr a hanfodol arall am addysg yng Nghymru 

ynghylch newid y cwricwlwm. Mae angen trafod beth fydd ein pobl ifanc yn ei ddysgu 

dros y degawd
[...]
GAU 

 Cylchlythyr/adroddiad y 
Prif Arholwr. 

 Mwy o fechgyn yn dewis TGAU 
Astudiaethau  Crefyddol; 

 Y bwlch rhwng canlyniadau’r bechgyn a’r 
marched yn parhau i gau. 

 
 
 

Diweddaru gwybodaeth 
athrawon addysg grefyddol, 
e.e. canllawiau Llywodraeth 
Cymru, ESTYN. 
 
Tudalen 12-13 

 CYSAG i ddiweddaru a cylchredeg 
restr o ganllawiau perthnasol. 

 Llythyr/Cylchlythyr i 
ysgolion 

 Y dogfennau ar gael ar 
wefan Moodle CYNNAL. 

 Hunan arfarniadau ysgolion yn dangos 
bod athrawon yn cynllunio gwersi sy’n 
ymateb i arweiniad Llywodraeth Cymru  
(cynradd ac uwchradd) ac yn adlewyrchu 
arferion da Adroddiad thematig ESTYN 
(uwchradd) 

 
 
 

Hyrwyddo Addoli ar y Cyd o 
ansawdd 
 
 
Tudalen 14 

 CYSAG i lythyru ysgolion i sicrhau 
bod athrawon yn ymwybodol o’r 
deunyddiau diweddaraf ar gyfer 
addoli ar y cyd. 

 Codi ymwybyddiaeth aelodau CYSAG 
o natur addoli ar y cyd mewn 
ysgolion.  

 Llythyr/cylchlythyr i 
ysgolion 

 Adroddiadau llafar 
aelodau CYSAG 

 Cyfeiriadau tuag at addoli 
ar y cyd yn adroddiadau 
ESTYN 

 Adroddiadau ESTYN yn nodi bod addoli 
ar y cyd yn dda. 

 Pob ysgol yn cydymffurfio â’r gofynion 
statudol. 

 Gwell dealltwriaeth ymhlith aelodau 
CYSAG o natur addoli ar y cyd mewn 
ysgolion. 

 
 
 

 

 

 

T
udalen 9



T
his page is intentionally left blank



 

 1 

  
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog 

 ar Addysg Grefyddol 
 
 
 
 
 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 
Ynys Môn 

Medi 2013 – Awst 2014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes 

Dr. Gwynne Jones 

Tudalen 9

Eitem 4 ar y Rhaglen



 

 2 

 

CYNNWYS 
 
 

 
ADRAN 1:  CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
1.1  Rhagair gan Gadeirydd CYSAG:  Cynghorydd Dylan Rees 
         
 
ADRAN 2:  CYNGOR I AWDURDOD ADDYSG YNYS MȎN 
 
2.1  Swyddogaeth CYSAG Mewn Perthynas ag Addysg Grefyddol 
2.2  Y Maes Llafur Cytûn 
2.3  Pa mor dda yw safonau? 
2.4  Ymateb yr Awdurdod Addysg Lleol 
2.5  Addysg Grefyddol a Llywodraeth Cymru 
2.6  Addysg Grefyddol ac ESTYN 
2
[...]
ys Bresbyteraidd Cymru Mr Rheinallt Thomas 
Yr Eglwys yng Nghymru Ms Kirsty Williams 
Undeb yr Annibynwyr  Yr Athro Euros Wyn Jones 
Yr Eglwys Babyddol Mr Chris Thomas 
 
Cynrychiolwyr Undebau’r Athrawon  
Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau  (ASCL) gwag 
Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones) 
Cymdeithas yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau 
(NASUWT) 

gwag  

Undeb Cenedlaethol yr Athrawon (NUT) gwag 
Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) 
Cyfetholwyd 

gwag 
Alison Jones (Ysgol Parch T Ellis) 
Bethan Ll Jones (Ysgol y Graig) 

 
Cynrychiolwyr yr Awdurdod Addysg Lleol  
  
Cynghorydd W T Hughes 
Cynghorydd Gwilym O Jones  
Cynghorydd R Llewelyn Jones 

 

Cynghorydd Alun Mummery 
Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
Cynghorydd Peter Rogers 
Cynghorydd Alwyn Rowlands 
 

 

 
Aelodau Cyfetholedig (heb bleidlais)  
Mrs Helen Roberts Prifysgol Bangor 
Y Parchedig Elwyn Jones Cyngor yr Ysgolion Sul 
  
Swyddogion  
Dr. Gwynne Jones Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes 
Mr Gareth Jones Swyddog Addysg a chlerc CYSAG Môn  
Miss Bethan James Arweinydd System GwE 
  
Mrs Ann Holmes Swyddog Pwyllgor 

 
 
 
 
 
 

Tudalen 22



 

 15 

3.3  Cyfarfodydd CYSAG 2011-12 
 
Mae dyddiadau’r cyfarfodydd ar gael ymlaen llaw trwy gysylltu â Chlerc CYSAG. Yn ystod 
2013 – 2014, cyfarfu CYSAG Ynys Môn ar dri achlysur: 
 

    26 Tachwedd 2013 
    18 Chwefror 2014 
    17 Mehefin 2014 

    
Trafodwyd y materion canlynol ac ymhelaethir ar rai ohonynt yng nghorff yr adroddiad hwn: 

 
a)        Cyfarfod 26 Tachwedd 2013 

 Cefnogaeth GwE i GYSAG Ynys Môn 

 ‘Addysg Grefyddol mewn Ysgolion Uwchradd’ (Adroddiad thematig ESTYN, 
2013) 

 Adolygiad o Gwricwlwm Cenedlaethol Cymru 

 Adroddiad blynyddol (drafft) CYSAG Ynys Môn 2012/2013 

 Pa mor dda yw safonau addysg grefyddol?  Dadansoddiad o asesiadau athrawon 
CA3 ac arholiadau allanol TGAU. 

 Adroddiadau Arolygiadau ESTYN - cyfeiriadau at addysg grefyddol, addoli ar y 
cyd a datblygia
[...]
u and your members for your assistance in this matter. 

 

 

Yours sincerely, 

 

 

 

 

 

Libby Jones 

Secretary to WASACRE  

Tudalen 76



 
 

Enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith CCYSAGC/ 
Nominations to WASACRE Executive Committee 

 
2015 

 
 

 
 
ENW CYSAG / SACRE NAME:  

Enwebiad / 
Nomination 

Enw / 
Name 

Cyfeiriad e-bost/ 
E-mail address 

Pwyllgor Gwaith/ 
Executive 
Committee  
 

  

Is-gadeirydd /  
Vice Chair 

  

Tudalen 77



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion Cyfarfod 7 Hydref, 2015
	3 Materion yn Codi
	Cynllun Gweithredu CYSAG Ynys Môn

	4 Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn 2013/14
	5 Arolygiadau Ysgolion - Hydref 2014
	6 Hunan-Arfarniadau Ysgol
	Hunan Arfarniad AG Ysgol Llangoed
	Hunan Arfarniad AG Ysgol Santes Gwenfaen Rhoscolyn

	7 Canlyniadau Addysg Grefyddol 2014
	8 Cymdeithas CYSAGau Cymru
	Adroddiad ar Weithgareddau'r Gymdeithas 2013-14
	Adroddiad y Trysorydd
	Cofnodion.Minutes 020714Powys 
	Llythyr cyfarfod 26 Tachwedd
	Rhaglen.Agenda 261114
	Cofnodion.Minutes020714 Powys
	Cofnodion Pwyllgor Gwaith.Executive minutes 260914
	Draft Minutes_WASACRE Torfaen
	Enwebiadau.Nominations
	SACRE nomination request letter- Welsh
	SACRE nomination request letter- English
	WASACRE Executive nomination form Master





Minutes of the meeting


1

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) 

Cofnodion a gynhaliwyd ar Dydd Mawrth, 24 Chwefror 2015

PRESENNOL:  Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd)

Yr Awdurdod Addysg

Y Cynghorwyr W. T. Hughes, G. O. Jones, R. Llewelyn Jones, Alun Mummery

Yr Enwadau Crefyddol

Mr Rheinallt Thomas (Eglwys Bresbyteraidd Cymru)
Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru)
Mrs Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru)

Cynrychiolwyr Athrawon

Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Llangaffo)

WRTH LAW: Mr D. Gareth Jones (Swyddog Addysg Gynradd)(Clerc i’r CYSAG)
Ann Holmes (Swyddog Pwyllgor)

YMDDIHEURIADAU: Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig), Mrs Mefys Edwards (Ysgol Syr 
Thomas Jones)

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Miss Bethan James (Ymgynghorydd Her GwE)

Estynnodd y Cadeirydd groeso i bawb a oedd yn bresennol i’r cyfarfod hwn o’r CYSAG ac yn 
arbennig felly i Mrs Manon Morris Williams a oedd yn bresennol yn ei chyfarfod cyntaf fel Aelod o’r 
CYSAG. 

Cyfeiriodd y Cadeirydd gyda thristwch mawr at y brofedigaeth a ddaeth i ran yr Athro Euros Wyn 
Jones yn ddiweddar ar golli ei wraig.  Estynnodd ei gydymdeimlad dwysaf ef ac Aelodau’r CYSAG 
gyda'r Athro Jones a'i deulu yn eu colled.  Safodd yr holl Aelodau a Swyddogion mewn distawrwydd 
fel arwydd o gydymdeimlad a pharch.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni wnaed yr un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION CYFARFOD 7 HYDREF, 2015 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r CYSAG a gynhaliwyd ar 7 Hydref 2014 a 
chadarnhawyd eu bod yn gywir.

3 MATERION YN CODI 

3.1 Cafodd aelodau’r CYSAG ragor o wybodaeth gan Kirsty Williams o’r Eglwys yng Nghymru 
ynghylch bwriadau’r Eglwys mewn perthynas â chynnig cymorth sy’n gysylltiedig ag Addysg 
Grefyddol ar gyfer ysgolion yn dilyn cynnig a wnaed yn wreiddiol i’r cyfarfod o’r CYSAG a 
gynhaliwyd ym mis Gorffennaf 2014.



2

Cyfeiriodd Miss Williams at lythyr yr oedd bwriad i’w anfon at ysgolion uwchradd yr Ynys i ofyn 
iddynt pa gymorth y maent yn ei gael gyda dysgu Addysg Grefyddol a sut fath o gymorth fyddai’n 
ddefnyddiol iddynt.  Dywedodd fod gan yr Eglwys swyddog sy'n ymweld ag ysgolion uwchradd i 
ddarparu rhywfaint o Addysg Grefyddol o enwad Cristnogol ond ei fod yn cyfuno’r swyddogaeth 
honno gydag addysg chwaraeon fel Cristion hefyd.  Mae prosiectau yn digwydd yn y sector cynradd 
gan gynnwys y prosiect Llyfr Agored sy'n cyflwyno Addysg Grefyddol trwy ddrama.  Esboniodd Miss 
Williams fod gan yr Eglwys yng Nghymru fwy o berthynas un i un gydag ysgolion cynradd ac er y 
bwriedir i’r llythyr fynd at yr ysgolion cynradd hefyd byddai’n well ganddi, oherwydd y berthynas 
gyfredol gyda nhw, pe cysylltid â nhw ar sail un i un i geisio sefydlu pa gymorth ychwanegol y 
byddent yn dymuno ei gael.  Cyfeiriodd at ddau brosiect arall yr oedd yr Eglwys yn ymwneud â nhw 
ar hyn o bryd gyda disgyblion Blwyddyn 6 - roedd un yn cynnwys sioe deithiol y gall disgyblion 
Blwyddyn 6 ei mynychu gyda thiwtoriaid cyswllt Blwyddyn 7 i'w cynorthwyo gyda’r pontio i’r ysgol 
uwchradd a’r llall yn brosiect lle cydweithir gyda sefydliadau eraill i ysgrifennu cwricwlwm blwyddyn o 
hyd ar symud ymlaen fel thema AG mewn ysgolion cynradd.
Er bod y CYSAG yn croesawu argaeledd yr adnodd gan yr Eglwys yng Nghymru ar gyfer ysgolion, 
pwysleisiodd mai mater i’r ysgolion yn lleol yw penderfynu a fyddent yn manteisio ar gynnig yr 
Eglwys o gymorth ai peidio.  Awgrymwyd a chytunwyd y dylid cynnwys yr ohebiaeth i ysgolion y 
cyfeiriwyd ati gan Miss Williams fel eitem er gwybodaeth ar raglen cyfarfod nesaf y CYSAG.

Cytunwyd i nodi’r wybodaeth.

CAM GWEITHREDU YN CODI:   Swyddog Pwyllgor i gynnwys gohebiaeth yr Eglwys yng 
Nghymru i ysgolion ar y mater cymorth fel eitem er gwybodaeth ar raglen cyfarfod nesaf y 
CYSAG.

3.2 Adroddodd Miss Bethan James, Ymgynghorydd Her GwE  fel a ganlyn mewn perthynas â’r 
adolygiad o’r Cwricwlwm:

• Bod y Datganiad a wnaed gan Weinidog Addysg Llywodraeth Cymru ar ddatblygu 
cwricwlwm newydd ar gyfer Cymru ac yr oedd copi ohono wedi ei ddarparu ar gyfer aelodau'r 
CYSAG, yn cyfeirio at drawsnewid datblygiad proffesiynol i hwyluso cyflawni’r cwricwlwm newydd a 
safonau uwch o fewn y dosbarth.  Fodd bynnag, ni fydd Llywodraeth Cymru o angenrheidrwydd yn 
darparu hyfforddiant ar gyfer Athrawon AG oherwydd nad yw'n bwnc cwricwlwm cenedlaethol ac 
efallai y bydd yn rhaid rhoi sylw i ffyrdd eraill o ddarparu cymorth ar gyfer disgyblion AG yn lleol.  
Mae NAPFfRE eisoes wedi trafod nifer o fodelau y gellid eu mabwysiadu ac mae’r gwaith hwnnw’n 
parhau.
• Bod y Datganiad yn crybwyll ei bod yn amserol cael “trafodaeth fawr” arall yn y byd addysg 
yng Nghymru ynghylch newid y cwricwlwm.  Mae'r Fframwaith Enghreifftiol Cenedlaethol ar gyfer 
Addysg Grefyddol yn ddiweddarach o gryn dipyn na’r Cwricwlwm Cenedlaethol ar gyfer pynciau 
eraill ac felly mae’n fwy cyfredol.  Y cyngor proffesiynol yw y dylid adolygu’r cwricwlwm bob 5 
mlynedd fel ei fod yn adlewyrchu datblygiadau a'r gymdeithas y mae disgyblion yn byw ynddi.  Mae'r 
Fframwaith Enghreifftiol Cenedlaethol cyfredol yn rhoi pwyslais ar sgiliau AG a dealltwriaeth o 
gysyniadau a themâu - o gymharu â phynciau cwricwlwm eraill, mae’r Fframwaith AG yn ddrafft 
cyntaf ac mae angen gwneud mwy o waith o ran diffinio sgiliau AG.  Gobeithir y bydd modd datblygu 
Maes Llafur Cytûn Lleol yn Ynys Môn sy'n adlewyrchu’r Cwricwlwm ac sy’n ymatebol i anghenion 
disgyblion.
• Mae'r Datganiad yn dweud bod tystiolaeth ryngwladol yn glir nad yw safonau uwch yn cael 
eu cyflawni o angenrheidrwydd trwy wario mwy, gan olygu y bydd disgwyliadau uwch ar athrawon ac 
ysgolion i fabwysiadu’r Cwricwlwm ar sail sgiliau, dysgu a phedagogiaeth yn hytrach na thrwy 
adnoddau ychwanegol.
• Mae Adolygiad yr Athro Graham Donaldson o'r Cwricwlwm Cenedlaethol a’r trefniadau 
asesu yng Nghymru a gyhoeddir ar 25 Chwefror wedi esgor ar nifer o ymatebion gyda rhai ohonynt 
yn cefnogi AG ar y Cwricwlwm ysgol ac eraill yn erbyn.  Bydd rownd arall o ymgynghori ar yr 
adroddiad a gyhoeddwyd.

Rhoddodd y CYSAG sylw i’r wybodaeth ac ystyriodd hefyd, gan ddibynnu ar yr amser a neilltuir ar 
gyfer yr ymgynghoriad diweddaraf, a fyddai angen efallai gynnull cyfarfod arbennig o'r CYSAG i 
ymateb i'r adroddiad Adolygiad Donaldson o gofio nad oes cyfarfod arall o’r pwyllgor wedi ei drefnu 
tan fis Mehefin.  Cytunwyd i wneud hynny os byddai angen.



3

Cytunwyd i nodi’r wybodaeth ac, os oes angen, i gynnal cyfarfod arbennig o’r CYSAG i 
ymateb i’r adroddiad Donaldson.

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI

3.3 Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd ei fod wedi ysgrifennu, yn unol â dymuniadau’r 
CYSAG, at yr holl ysgolion y rhoddwyd sylw i’w hadroddiadau hunanwerthuso yn y cyfarfod diwethaf 
er mwyn cydnabod yr adroddiadau ac i ddiolch iddynt am y wybodaeth.

3.4 Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd fod yr Awdurdod Addysg Lleol wedi adnewyddu 
tanysgrifiad y CYSAG i Gymdeithas CYSAGau Cymru ar gyfer 2014 am ffi o £422.

4 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2013/14 

Cyflwynwyd fersiwn swyddogol Adroddiad Blynyddol 2013/14 er gwybodaeth i’r CYSAG.  Nodwyd 
bod y fersiwn ddrafft wedi ei thrafod yng nghyfarfod diwethaf y CYSAG ym mis Hydref 2014.

Dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE fod ffurf yr adroddiad wedi newid i adlewyrchu cyfarwyddyd a 
gafwyd gan Lywodraeth Cymru o’i hadolygiad o adroddiadau blynyddol cyrff CYSAGau, a’r angen i 
CYSAGau werthuso eu heffeithiolrwydd fel cyrff ymgynghorol gyda throsolwg am Addysg Grefyddol 
ac addoli ar y cyd mewn ysgolion. Dywedodd y Swyddog ei fod yn anoddach i’r CYSAG, oherwydd 
pwysau ar Awdurdodau Lleol a diflaniad swydd yr Ymgynghorydd AG, i gael sicrwydd bod ei 
fewnbwn yn cael ei roi ar waith. O’r herwydd, mae’r CYSAG wedi meddwl sut y gall ymestyn ei 
gyfrifoldeb trwy ymgorffori argymhellion ar gyfer yr AALl ar ddiwedd pob rhan o’r adroddiad 
blynyddol.  Mae’r rhain, yn eu tro, wedi eu trosi’n gynllun gweithredu sy’n cynnwys pedair 
blaenoriaeth ynghyd â phwyntiau gweithredu, tystiolaeth gefnogol ac amlinelliad o’r canlyniadau y 
disgwylir y bydd gweithredu’r blaenoriaethau yn eu cyflawni.

Rhoddodd y CYSAG sylw i’r Cynllun Gweithredu gan ganolbwyntio’n arbennig yn y drafodaeth 
ddilynol ar sut y byddai aelodau’r CYSAG, o dan y bedwaredd flaenoriaeth mewn perthynas â 
hyrwyddo addoli ar y cyd o safon dda, yn adrodd yn ôl ar eu hymweliadau i ysgolion i arsylwi 
arferion addoli ar y cyd a p’un a ddylid cyflwyno atborth yn llafar neu ar ffurf adroddiadau 
ysgrifenedig.
Dywedodd Ymgynghorydd Her GwE efallai y byddai’n rhaid gloywi dealltwriaeth yr Aelodau o’r hyn a 
olygir gan addoli ar y cyd o safon dda trwy gyfeirio at ganllawiau CYSAGau Cymru ar addoli ar y cyd 
ac y gellir ychwanegu at hynny trwy i’r Aelodau rannu eu profiadau o fewn y CYSAG.  Byddai pro-
fforma drafft hefyd yn ddefnyddiol i gofnodi bod ymweliad addoli ar y cyd wedi ei gynnal ond nid o 
angenrheidrwydd i adlewyrchu unrhyw farn.
Estynnodd y Cadeirydd wahoddiad i’r Aelodau gynnal rhagor o ymweliadau addoli ar y cyd ag 
ysgolion cyn cyfarfod nesaf y CYSAG; cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd y byddai hynny ar 
sail wirfoddol h.y. byddai’r ysgolion yn cael gwahoddiad i fynegi diddordeb mewn gwadd ymweliad 
oni bai bod yna amgylchiadau lle mae aelod o’r CYSAG eisoes wedi sefydlu cysylltiad gydag ysgol 
e.e. fel llywodraethwr.

Cytunwyd i nodi’r Adroddiad Blynyddol swyddogol a’r Cynllun Gweithredu ar gyfer 2013/14.

CAMAU GWEITHREDU YN CODI:

• Swyddog Addysg Gynradd/Swyddog Pwyllgor i gylchredeg Canllawiau CYSAGau 
Cymru ar Addoli ar y Cyd i ysgolion ac Aelodau’r CYSAG.
• Swyddog Addysg Gynradd i wahodd mynegiadau o ddiddordeb gan ysgolion ar gyfer 
ymweliad arsylwi addoli ar y cyd gan Aelod o’r CYSAG yn y cyfnod rhwng rŵan a mis 
Mehefin 2015.
• Ymgynghorydd Her GwE i ddrafftio pro-fforma ar gyfer cofnodi ymweliadau addoli ar 
y cyd gan aelodau’r CYSAG.
• Swyddog Pwyllgor i gynnwys eitem ar y rhaglen ynghylch addoli ar y cyd ar gyfer 
cyfarfod nesaf y CYSAG.



4

5 AROLYGIADAU YSGOLION - HYDREF 2014 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor adroddiad y Swyddog Addysg Gynradd yn crynhoi canfyddiadau 
perthnasol o adroddiadau Arolygiadau Estyn mewn perthynas ag Ysgol y Parch Thomas Ellis, Ysgol 
Parc y Bont ac Ysgol Uwchradd Bodedern.

Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd nad oedd unrhyw faterion yn codi o’r adroddiadau a 
gyflwynwyd.

Atgoffwyd y CYSAG gan Mrs Manon Williams fod ysgolion eglwys hefyd yn destun arolygiadau ar 
wahân dan Adran 50 Deddf Addysg 2005 a bod tair ysgol eglwys wedi cael eu harolygu dan y 
trefniadau hynny.

Awgrymwyd y byddai’n fuddiol i’r CYSAG gael copïau o’r adroddiadau arolygiad Adran 50.

CAM GWEITHREDU YN CODI:  Swyddog Addysg Gynradd i drefnu i gopïau o’r adroddiadau 
arolygiad Adran 50 fod ar gael i Aelodau’r CYSAG lle cynhaliwyd y fath arolygiadau.

6 HUNAN-ARFARNIADAU YSGOL 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor adroddiadau hunanarfarnu Addysg Grefyddol Ysgol Gynradd Llangoed 
ac Ysgol Santes Gwenfaen, Rhoscolyn.

Atgoffwyd y CYSAG gan yr Ymgynghorydd Her GwE, trwy gyflwyniad gweledol, o’r angen i  
adroddiadau hunanarfarnu ysgolion adlewyrchu’r derminoleg a ddefnyddir gan Estyn i arfarnu 
perfformiad ysgolion yn eu hadroddiadau arolygu, a cheisiodd ddangos pa mor dda yr oedd yr 
adroddiadau hunanwerthuso a gyflwynwyd yn tynnu ar y gronfa o ymadroddion ansoddol a 
gwerthusol a ddefnyddir gan Estyn a lle gellid gwneud gwelliannau pellach.

Nododd y CYSAG y wybodaeth gan gydnabod gonestrwydd yr ysgolion yn cydnabod meysydd ar 
gyfer eu gwella.  Cytunwyd ei fod yn briodol bod yr Ymgynghorydd Her GwE fel rhan o’i swydd, yn 
hytrach na’r CYSAG, yn rhoi atborth i’r ysgolion ynghylch gwelliannau y gellid eu gwneud i 
adroddiadau hunanarfarnu AG lle mae’n berthnasol.

Cytunwyd i dderbyn yr adroddiadau hunanarfarnu a nodi eu cynnwys a diolch i’r ysgolion 
dan sylw am drefnu iddynt fod ar gael i’r CYSAG.

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH YN CODI

7 CANLYNIADAU ADDYSG GREFYDDOL 2014 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor adroddiad gan yr Ymgynghorydd GwE a oedd yn rhoi dadansoddiad o 
gyraeddiadau a chanlyniadau arholiadau allanol Addysg Grefyddol ar gyfer Haf 2014.

Adroddodd yr Ymgynghorydd Her GwE fod y canlyniadau’n adlewyrchu sefyllfa gyffredinol iach o ran 
Addysg Grefyddol mewn ysgolion yn Ynys Môn.  Cyfeiriodd at yr argymhellion ar gyfer yr Awdurdod 
Lleol ar ddiwedd yr adroddiad a luniwyd fel rhan o rôl ymgynghorol CYSAG ac i gefnogi a galluogi 
athrawon i barhau i ddarparu Addysg Grefyddol dda yn ysgolion y sir.

Cytunwyd i dderbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys.

CAM GWEITHREDU YN CODI:  Swyddog Addysg Gynradd i sicrhau bod ysgolion yn 
ymwybodol o’r argymhellion.

8 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 

8.1    Cyflwynwyd er gwybodaeth i’r CYSAG wybodaeth ynghylch cyfarfodydd, gweithgareddau a 
sefyllfa ariannol Cymdeithas CYSAGau Cymru.  



5

Dygodd yr Is-Gadeirydd sylw at faterion o ddiddordeb o’r cyfarfod o Gymdeithas CYSAGau Cymru a 
gynhaliwyd ym mis Gorffennaf 2014 ym Mhowys, gan gynnwys cyflwyniad NAPfRE ar drefniadau 
Consortia cyfredol ar gyfer cefnogi cyrff CYSAGau a’r amrywiadau ynddynt.  Yn y cyfarfod o 
Gymdeithas CYSAGau Cymru yn Nhorfaen ar 26 Tachwedd 2014, cafodd y Gymdeithas 
ddiweddariad ar newidiadau mewn arholiadau AG yn ogystal â chyflwyniad ar ddata AG a’r hyn y 
gellir ei ddysgu ohono.

Mewn perthynas â’r adolygiad o’r Cwricwlwm, dywedodd yr Ymgynghorydd Her GwE fod gan y 
CYSAG gyfrifoldeb i ddatblygu Cwricwlwm Addysg Grefyddol ar gyfer ysgolion Ynys Môn a bod 
hynny wedi bod yn cael ei wneud ar y cyd gyda Gwynedd yn y gorffennol. Mae’r maes llafur cytûn 
cyfredol yn seiliedig ar y Fframwaith Enghreifftiol Cenedlaethol ac mae dymuniad ar lefel broffesiynol 
i weld parhad fframwaith cenedlaethol a fabwysiedir yn lleol ac sy’n gwasanaethu fel maes llafur 
lleol.  Er budd cysondeb cenedlaethol a datblygu adnoddau, dywedodd y Swyddog nad oedd yn 
credu y byddai athrawon yn dymuno gweld amrywiad yn Ynys Môn.  Yn wyneb y ffaith y gall bod 
newidiadau i bynciau o ganlyniad i’r adolygiad o’r Cwricwlwm, efallai y bydd athrawon AG yn 
dymuno i AG adlewyrchu’r pynciau eraill.  O’r herwydd, pwysir ar Lywodraeth Cymru i gynnwys 
Addysg Grefyddol mewn unrhyw drafodaethau a fydd yn digwydd fel bod trefniadau’n cael eu 
gwneud ar gyfer fforwm cenedlaethol ar AG hefyd os bydd unrhyw bynciau o’r Cwricwlwm yn cael 
eu trafod mewn grwpiau cenedlaethol.

8.2 Rhoddwyd sylw i gynnig enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau 
Cymru a swydd yr Is-Gadeirydd.

Dywedodd yr Is-Gadeirydd wrth y CYSAG ei fod yn bwriadu sefyll i lawr fel Aelod o’r Pwyllgor 
Gwaith er ei fod yn bwriadu parhau i fynychu cyfarfodydd o Gymdeithas CYSAGau Cymru ac felly 
roedd cyfle i CYSAG Ynys Môn enwebu rhywun arall i ymgymryd â’r swyddogaeth honno. 

Cytunwyd i enwebu Miss Bethan James am swydd Is-Gadeirydd Cymdeithas CYSAGau 
Cymru a hefyd i wasanaethu ar Bwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru.

CAM GWEITHREDU YN CODI:  Swyddog Addysg Gynradd i anfon y ffurflen enwebu at 
Gymdeithas CYSAGau Cymru.

9 UNRHYW FUSNES ARALL 

Ni thrafodwyd unrhyw fusnes arall.

10 CYFARFOD NESAF 

Cytunwyd y dylid dwyn ymlaen ddyddiad cyfarfod nesaf y CYSAG o 16 Mehefin i ddydd Mawrth 9 
Mehefin 2015.

Cynghorydd Dylan Rees
Cadeirydd


